Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 1

PORTARIAS

PORTARIA Nº 20.504 DE 06 DE MAIO DE 2021

Art. 1º. REENQUADRAR a Senhora MARCELA TALACIO DE AZEVEDO, portadora do RG nº.

35.173.450-8 e CPF nº. 371.661.178-69 servidora efetiva, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº

616, de 10 de dezembro de 1970, admitida em 26/01/2009, fica reenquadrada no cargo de

COORDENADOR DE COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ref. 14, do anexo I da

Lei Municipal 2.000 de 30 de julho de 1997, com alterações vigentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos

ao dia 03 de maio de 2021.

PORTARIA Nº 20.505 DE 06 DE MAIO DE 2021

Art. 1º. NOMEAR o Senhor RODRIGO DA SILVA GARCIA, portador do RG nº. 45.391.575-9

e CPF nº. 370.806.758-47, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº 616, de 10 de dezembro de 1970,

para exercer o cargo de ASSISTENTE DE GABINETE, ref. 12, do anexo I da Lei Municipal 2.000 de 30

de julho de 1997, com alterações vigentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos

ao dia 04 de maio de 2021.

PORTARIA Nº 20.506 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Art. 1º. EXONERAR, a servidora pública municipal, BERNADETE MARIA CANDIDO,

portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 21.238.372-3 e inscrita no CPF. MF. sob. o nº.

145.267.988-60, admitida em 01/08/2007, exercendo o cargo de livre nomeação de ASSISTENTE DE

COORDENADORIA, retornando ao cargo de origem, no emprego permanente de FISCAL

MUNICIPAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos

ao dia 05 de maio de 2021.

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 2

PORTARIA Nº 20.507 DE 06 DE MAIO DE 2021

Art. 1º. REENQUADRAR a Senhora CATARINA LUCILI MERIJ, portadora do RG nº.

30.533.802-X e CPF nº. 330.826.408-00, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº 616, de 10 de

dezembro de 1970, nomeada em 04/02/2021, fica reenquadrada no cargo de COORDENADOR DE

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ref. 14, do anexo I da Lei Municipal 2.000 de

30 de julho de 1997, com alterações vigentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos

ao dia 05 de maio de 2021.

PORTARIA Nº 20.508 DE 06 DE MAIO DE 2021

Art. 1º. NOMEAR a Senhora MARCELA DE OLIVEIRA GUERREIRO, portadora do RG nº.

47.262.316-3 e CPF nº. 380.972.808-09, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº 616, de 10 de

dezembro de 1970, para exercer o cargo de ASSISTENTE DE COORDENADORIA, ref. 11, do anexo I da

Lei Municipal 2.000 de 30 de julho de 1997, com alterações vigentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos

ao dia 05 de maio de 2021.

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS DE ABRIL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO Nº 58/2016.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2016

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 09 (NOVE) MESES DE 01/04/2021 A

12/12/2021.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 01/04/2021

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 3

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO Nº 61/2016.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº06/2016

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 09 (NOVE) MESES DE 01/04/2021 A

12/12/2021.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 01/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 07 AO CONTRATO Nº 60/2016.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº06/2016

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 09 (NOVE) MESES DE 01/04/2021 A

12/12/2021.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 01/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 23/2019.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 1.006/2019

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 06 (SEIS) MESES DE 16/04/2021 A

16/10/2021.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 16/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 21/2019.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: MENTOR INTELIGÊNCIA, PESQUISAS E TECNOLOGIA LTDA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 4

ASSUNTO:

I- PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.

II- O REAJUSTE DE PREÇOS, CONFORME CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA E ÍNDICES E TABELAS DO

IPCA, NO PERCENTUAL DE 5, 1217%, CONFORME CÁLCULO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS CONSTANTE NO TEOR DO PROCESSO, ONDE O VALOR GLOBAL TOTAL PASSA DE R$

42.092,64 (QUARENTA E DOIS MIL, NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA O

VALOR DE R$ 44.248,44 (QUARENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E

QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE EXECUTORA 01.02.01- ADMINISTRAÇÃO DA SEGOA,

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.40, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 01/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMNETOS LTDA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020

ASSUNTO: DIMINUIR O VALOR UNITÁRIO DOS ITENS, CONCEDENDO O REAJUSTE DE 1,5 %,

COM BASE NA TABELA CMED, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 05 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020, PASSANDO

O VALOR TOTAL DA ATA DE R$ 5.106,00 (CINCO MIL CENTO E SEIS REAIS) PARA R$ 5.031,75 (CINCO

MIL TRINTA E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

FUNDAMENTO: INCISO I, ALÍNEA “B”, ART. 65 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, CAPÍTULO VIII

DO DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E RESOLUÇÃO Nº 05/2020.

DATA DE ASSINATURA: 05/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 53/2018.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: LEAD IT SERVICES LTDA ME

MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 07/2018

ASSUNTO:

I- PRORROGAR, NOS TERMOS DO ART. 57, INC. IV DA LEI Nº 8666/1993, O PRAZO DE

VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 19/04/2021 A 19/04/2022;

II- ACRÉSCIMO DAS PLATAFORMAS: INTEGRAÇÃO GOOGLE FOR EDUCATION E GUIA

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 5

TURÍSTICO (CONFORME PROPOSTA), SEM CUSTO PARA A CONTRATANTE, COM FUNDAMENTO NO INCISO

II DO ART. 65, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

FUNDAMENTO: INCISO IV DO ART. 57 E ALÍNEA “A” DO INCISO I DO ART. 65 DA LEI FEDERAL

N° 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 05/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 38/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: FORT SERVICE COMPANY & CONSTRUTORA EIRELI EPP

MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 08/2020

ASSUNTO: PRORROGAR O PRAZO DA EXECUÇÃO ESTABELECIDO NO ITEM “C” E PARÁGRAFO

QUARTO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO COM AMPARO NO ART. 57, §1º, ORA ADITANDO PELO

PERÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DE 11/04/2021 A 10/07/2021, PASSANDO A VIGÊNCIA DO

CONTRATO, NOS TERMOS DE SUA CLÁUSULA SEGUNDA, AO PRAZO TOTAL DE 470 (QUATROCENTOS E

SETENTA) DIAS.

FUNDAMENTO: ART. 57, §1º, TODOS DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

DATA DE ASSINATURA: 06/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 12/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: DIGITALDOC SOFTWARE EIRELI

MODALIDADE: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.416/2020

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 12 (DOZE) MESES SEM REJUSTE DE 06/04/2021 A

06/04/2022.

FUNDAMENTO: INCISO IV DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 06/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 18/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: WEBNETS SOLUÇÕES EIRELI

MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 03/2020

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 6

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 12 (DOZE) MESES SEM REAJUSTE DE 08/05/2021

A 08/05/2022.

FUNDAMENTO: INCISO IV DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 09/04/2021

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 24/2018.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: EDITORA APRENDE BRASIL

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018

ASSUNTO: CONCEDER O REAJUSTE DE 5, 1953%, COM BASE NA TABELA IPCA, CONFORME

CÁLCULO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONSTANTE A FLS. 1.201 E NA

CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 1.

750.505,45(UM MILHÃO, SETECENTOS E CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA E

CINCO CENTAVOS) PARA R$ 1.826.634,12 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS

E TRINTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS).

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 13/2018.

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

LOCADOR: RICARDO FERNANDO BARBOSA E PATRÍCIA ELIS NUNES BARBOSA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 01 (UM) MÊS DE 16/04/2021 A 16/05/2021.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 8.245/91 E DECRETO

MUNCIPAL Nº 5.814/18.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.00.00.01.13.00.01.13.01.23.695.0066.2057.3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 122/2018.

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

LOCADOR: PIONEIRA SANEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 12C/2018

Santa Isabel, 06 de maio de 2021 – Edição 1087

Pagina 7

ASSUNTO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 122/2018 O

ACRÉSCIMO DE 35 KG MENSAL DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SENDO 17,5 KG

DO GRUPO A E 17,5 KG DO GRUPO E, NA UNIDADE DE SAÚDE DO JARDIM DAS ACÁCIAS, LOCALIZADA

NA RUA MARIA DE LURDES SAES NUNES, Nº 220, BAIRRO: JARDIM DAS ACÁCIAS, NESTE MUNICÍPIO,

SEMANALMENTE, TODAS AS QUINTAS-FERIAS AS 10h00min, SENDO O VALOR MENSAL DO ACRÉSCIMO

DE R$ 194,25 (CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), COM FUNDAMENTO

NA ALÍNEA “B” DO INCISO I DO ART. 65, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO MUNCIPAL Nº

5.814/18 E CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

DATA DE ASSINATURA: 16/04/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 13/2020.

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

LOCADOR: DBW PAVIMENTAÇÃO E COSNTRUÇÕES LTDA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 30(TRINTA) DIAS DE 22/04/2021 A 22/05/2021

DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021

		2021-05-06T20:42:39+0000